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1.인적자원 운용 5,746 6,346 -600

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,870 -600

1.교직원연수 2,870 3,470 -600

1.직무연수 440 1,040 -600

1.운영수당 0 600 -600
교직원 심폐소생술 연수 : -15,000원*40명

=
-600,000

2.학생복지/교육격차 해소 408,074 408,667 -593

1.급식 관리 277,096 274,286 2,810

1.학교급식운영 277,096 274,286 2,810

1.급식재료구입비 214,740 209,675 5,065

1.급식용식재료비 214,740 209,675 5,065
교직원 식품비 : 3,020원*35명*47.9일

+1,000원=
5,065,000

3.급식운영비 20,332 22,587 -2,255

1.일반수용비 12,881 13,861 -980
교직원 운영비(850원*35명) : -850원*35명

*75.8일=
-2,255,000

급식기구수선비 : 66,000원*1종= 66,000

급식용 소모품비 : 120,900원*10종= 1,209,000

2.연료비 7,451 8,726 -1,275 LNG 가스사용료 : -127,500원*10월= -1,275,000

2.보건관리 58,777 62,250 -3,473

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,825 8,825 0

1.학생건강검사 4,130 4,235 -105

1.학생복지비 4,130 4,235 -105 건강검사(1,4학년) : -97,000원*1명= -97,000

소변검사 : -1,000원*5명= -5,000

구강검사 : -3,000원*1명= -3,000

2.보건실운영 1,725 1,600 125

2.교육운영비 1,325 1,200 125 약품 및 의료용소모품 : 12,500원*10종= 125,000

4.보건교육 1,150 1,170 -20

1.운영수당 1,080 1,100 -20
보건(성)교육 외부강사료 : -20,000원*1회

=
-20,000

2.[국고]학교환경위생관리 49,952 53,425 -3,473

1.먹는물관리 2,327 5,680 -3,353

1.일반수용비 2,327 5,680 -3,353 정수기관리비 : -261,600원*11개월= -2,877,000
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수질검사비 : -94,000원*4회= -376,000

저수조청소 : -50,000원*2회= -100,000

2.공기질측정 10,880 11,000 -120

1.일반수용비 9,333 11,000 -1,667 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

(경상)공기청정기운영비지원 : -1,547,000

원*1회=
-1,547,000

2.전기요금 1,547 0 1,547
(경상)공기청정기운영(전기요금) : 

1,547,000원*1개월=
1,547,000

3.방역관리 10,100 10,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0 (경상)방역소독비 : -50,000원*1회= -50,000

(목적)방역물품 구입비 : 50,000원*1종= 50,000

3.학생복지 72,201 72,131 70

1.교육복지우선 44,600 44,600 0

1.교육복지사업 운영비 44,600 44,600 0

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 시간외수당 : -10,000원*10시간= -100,000

2.운영수당 13,979 14,523 -544
마음찾기(체험) 강사수당 : -32,000원*5시

간=
-160,000

행복찾기 강사수당 : -32,000원*12시간= -384,000

3.여비 475 575 -100 출장비 : -10,000원*10시간= -100,000

4.교육운영비 28,709 27,965 744 보물찾기 운영비 : -14,600원*10명*2회= -292,000

마음찾기 운영비 : 25,000원*10명= 250,000

행복찾기 운영비 : 20,500원*10명*2회= 410,000

1학년 가치프로젝트 : -31,000원*1회= -31,000

2학년 가치프로젝트 : -10,000원*1회= -10,000

5학년 가치프로젝트 : 40,000원*1회= 40,000

가치찾기 운영비 : -14,000원*2회= -28,000

복지실 운영비 : 20,250원*10명*2회= 405,000

2.학생복지운영 27,601 27,531 70

1.졸업앨범제작 4,570 4,500 70

1.교육운영비 4,570 4,500 70 졸업앨범구입 : 70,000원*1명= 70,000

3.기본적 교육활동 186,751 183,180 3,571

신소희 2021년 12월 13일 09시 23분 39초 2 전라북도교육청 김제중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 155,119 148,363 6,756

1.교과활동지원 55,845 51,845 4,000

10.초등교사교육과정지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 384 0 384
(성립전)(2학년)강사비 : 32,000원*3반*4

회=
384,000

2.교육운영비 3,289 0 3,289
(성립전)(1학년)프로젝트수업 자료구입 : 

150,000원*3종*2회=
900,000

(성립전)(2학년)프로젝트수업 자료구입 : 

113,200원*5종=
566,000

(성립전)(4학년)프로젝트수업 자료구입 : 

300,000원*3종=
900,000

(성립전)(5학년)프로젝트수업 자료구입 : 

13,000원*71개=
923,000

3.목적사업업무추진비 327 0 327 (성립전)(1학년)협의회비 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전)(2학년)협의회비 : 25,000원*2회= 50,000

(성립전)(4학년)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전)(5학년)협의회비 : 38,500원*2회= 77,000

3.[국고]체육 교과활동 42,511 41,411 1,100

3.스포츠클럽 6,200 5,100 1,100

1.교육운영비 5,950 4,850 1,100
(성립전)(교육감배)물품구입비 : 68,750원

*16명=
1,100,000

6.특수교육교과활동 9,474 7,818 1,656

2.특수교육대상자지원 5,474 3,818 1,656

1.교육운영비 5,474 3,818 1,656
(성립전)방과후학교 운영비 : 69,000원*6

명*4개월=
1,656,000

2.창의적 체험활동 31,632 34,817 -3,185

1.자율활동 13,330 15,120 -1,790

3.과학경연대회 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270 교외과학행사운영비 : -22,500원*6명*2회= -270,000

5.학교특색사업 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270 감성캠프(5학년) : -270,000원*1회= -270,000

7.동아리발표회활동 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250
동아리발표행사용품구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

학급별 행사용품 구입 : -50,000원*19학급

=
-950,000

2.현장체험학습활동 18,302 19,697 -1,395
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1.수학여행 7,640 8,390 -750

1.교육운영비 7,640 8,390 -750 교사경비 : -150,000원*5명= -750,000

활동경비 : 57,120원*71명= 4,056,000

차량임차료 : -700,000원*3대= -2,100,000

숙박비 : -13,000원*71명= -923,000

식비 : -10,000원*73.3명= -733,000

간식비 : -150,000원*2회= -300,000

2.현장학습 10,662 11,307 -645

1.교육운영비 10,662 11,307 -645 1학년 체험활동비 : -12,220원*50명= -611,000

2학년 체험활동비 : -34,000원*1명= -34,000

4.선택적 교육활동 219,982 215,332 4,650

1.방과후학교 운영 174,522 174,522 0

1.방과후학교운영 98,158 98,158 0

3.방과후학교 운영 38,500 38,500 0

2.교육운영비 34,195 34,195 0 방과후 운영용품 구입 : -45,000원*2종= -90,000

프린터 토너구입 : 90,000원*1종= 90,000

2.돌봄교실운영 76,364 76,364 0

1.돌봄교실운영 30,450 30,450 0

1.일반수용비 0 360 -360 정수기렌탈료 : -30,000원*12월= -360,000

2.운영수당 9,568 9,216 352 프로그램강사료 : 32,000원*11시간= 352,000

4.교육운영비 15,082 15,074 8 운영물품구입 : 11,000원*1종 = 11,000

학습준비물구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.독서활동 33,400 28,350 5,050

1.독서활동운영 33,400 28,350 5,050

2.도서관운영 7,830 2,780 5,050

4.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전)(목적)책소독기 구입 : 5,050,000

원*1대=
5,050,000

3.교기육성 9,510 9,910 -400

1.교기운영 9,510 9,910 -400

신소희 2021년 12월 13일 09시 23분 39초 4 전라북도교육청 김제중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 육상대회 출전비 : -5,000원*20명*2회= -200,000

2.수영부운영 9,510 9,710 -200

1.교육운영비 9,510 9,710 -200 선수등록비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

(목적)교통비 : -500,000원*2회= -1,000,000

(목적)물품구입 : 250,000원*4명= 1,000,000

(전국소년체전)숙박비 : 90,000원*2실= 180,000

(전국소년체전)식비 : -5,000원*4명*9식= -180,000

5.교육활동 지원 117,146 112,913 4,233

1.교무업무 운영 4,293 4,070 223

1.교무학사운영 4,293 4,070 223

1.교무학사운영 679 1,600 -921

1.일반수용비 150 600 -450 각종현수막제작 : -50,000원*9회= -450,000

2.교육운영비 529 1,000 -471
상장용지 및 라벨지 구입 : -20,000원*10

상자=
-200,000

행사물품구입 : -27,100원*10종= -271,000

3.환경정리 1,814 670 1,144

1.일반수용비 1,500 0 1,500 청소용품구입 : 50,000원*30실= 1,500,000

2.교육운영비 314 670 -356 현관환경정리 : 44,000원*1회= 44,000

전담실운영비 : -40,000원*10종= -400,000

2.생활지도운영 23,800 23,960 -160

1.학교폭력예방 21,980 22,140 -160

1.학교폭력관련연수지원 1,740 1,900 -160

1.운영수당 1,740 1,900 -160 인권교육 강사비 : -160,000원*1학급= -160,000

3.학습지원실 운영 20,782 20,818 -36

2.정보화실운영 20,692 20,728 -36

1.학교정보화지원 20,692 20,728 -36

2.교육운영비 6,634 7,550 -916 정보화기기수리 : -50,000원*6종= -300,000

프린터토너,잉크구입 : -100,000원*5종= -500,000
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소프트웨어구입 : -116,000원*1회= -116,000

3.비품구입비 9,020 8,140 880 정보기기구입 : 220,000원*4대= 880,000

4.교육여건 개선 68,271 64,065 4,206

1.교육환경개선 68,271 64,065 4,206

1.책·걸상구입 15,045 15,065 -20

1.비품구입비 15,045 15,065 -20 학생책걸상구입 : -20,000원*1조= -20,000

3.교실환경개선 42,526 38,300 4,226

1.비품구입비 42,526 38,300 4,226 교수학습용TV구입 : -94,000원*1대= -94,000

청소함구입 : 240,000원*18학급= 4,320,000

6.학교 일반운영 272,762 269,523 3,239

1.학교기관 운영 50,470 45,871 4,599

1.부서기본운영 50,470 45,871 4,599

1.교장실운영 11,168 8,168 3,000

1.일반업무추진비 4,880 4,880 0 교직원간담회 : 150,000원*1회= 150,000

교직원경조사비 : -50,000원*3회= -150,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 교장실 의자구입 : 250,000원*12개= 3,000,000

2.행정실운영 34,924 35,716 -792

1.일반수용비 10,204 9,396 808 기본사무용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

복사용지,중질지 : -63,000원*10상자= -630,000

각종 토너 : 63,000원*10종= 630,000

방화관리자 회비 : -60,000원*1회= -60,000

각종교육비 : 68,000원*1회 = 68,000

업무용도서구입 : -100,000원*2종= -200,000

3.여비 10,200 15,200 -5,000 관내외출장여비 : -20,000원*25명*10회= -5,000,000

6.비품구입비 12,000 8,600 3,400 사무집기 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

PC구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

3.교무부운영 4,378 1,987 2,391

1.일반수용비 578 787 -209 교무실사무용품비 : -20,900원*10종= -209,000
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3.비품구입비 2,600 0 2,600 교사 의자 구입 : 260,000원*10개= 2,600,000

2.시설 장비 유지 217,952 219,312 -1,360

1.학교시설장비유지 217,952 219,312 -1,360

1.공공요금및제세공과금 53,967 59,867 -5,900

1.전기요금 35,100 39,600 -4,500 전기요금 : -450,000원*10월= -4,500,000

3.기타공공요금 9,267 10,667 -1,400 전화요금 : -150,000원*4월= -600,000

문자서비스요금 : -150,000원*4월= -600,000

우편요금 : -25,000원*8월= -200,000

2.시설관리용역 16,330 17,070 -740

1.일반수용비 16,330 17,070 -740 각종시설검사수수료 : -250,000원*2종= -500,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

3.시설일반관리 81,789 75,609 6,180

1.일반수용비 65,289 59,109 6,180
식생활관 청소(천정,환풍시설 등) 용역비

 : 1,080,000원*1회=
1,080,000

급식시설수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : 760,000원*10회= 7,600,000

외부화단관리및수목소독 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

4.화장실관리 24,146 23,946 200

2.일반수용비 2,000 1,800 200 청소용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

5.당직관리 41,220 41,820 -600

1.기간제직원인건비 34,520 35,520 -1,000 경비원 인건비 : -500,000원*2명= -1,000,000

3.교직원복지비 400 0 400 경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

6.폐기물처리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학교운영 협력 4,340 4,340 0

2.학부모협력 3,440 3,440 0

2.안전도우미 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,760 180 교통도우미 운영물품구입 : 90,000원*2종= 180,000

2.여비 0 180 -180 교통도우미 출장비 : -20,000원*9회= -180,000
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7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 1,210,461 1,197,961 12,500
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